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  دفتر طرح و برنامه هاي درسي نظارت بر تدوين محتوا و تصويب  :

 7318-75-009-1:   كد ملي شناسايي آموزش شغل

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 آدرس  دفتر طرح و برنامه هاي درسي

 پلاك ، ، سازمان آموزش فني و حرفه اي كشور  2، ساختمان شماره ، نبش خيابان نصرت    ، خيابان خوش شمالي  خيابان آزادي  –تهران 

97 
 66569900 – 9                                                 تلفن    66944117دورنگار       

 Barnamehdarci @ yahoo.comآدرس الكترونيكي : 
 
 
 
 

حوزه هاي حرفه اي و تخصصي همكار براي تدوين استاندارد آموزش شغل :  
- اداره كل فني و حرفه اي استان خوزستان 

 

فرآيند اصلاح و بازنگري :  
-دفتر طرح و برنامه هاي درسي 

-كميته تخصصي صنايع دستي ( بافت) 
 

اعضاء كميسيون تخصصي برنامه ريزي درسي رشته صنايع دستي (بافت ) 
-فاطمه عرفاني  

-صديقه رضاخواه 
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  شايستگي   تهيه كنندگان استاندارد آموزش شغل  

 نام و نام خانوادگي رديف
آخرين مدرك 

 تحصيلي 
 رشته تحصيلي

شغل و 

 سمت 
سابقه كار 

 مرتبط
 آدرس  ، تلفن و ايميل

 --- ابتدايي رجبعلي فروزان زاده 1
سجاده 

 باف
40 

 6226368تلفن ثابت : 

آدرس : شوشتر- رجايي شرقي- كوچه شهيد مرتضي 

 138زماني پ 

 ليسانس رضا درود 2

 مديريت

 
 
 
 
 
 
 

 18 كارشناس

 2217544تلفن ثابت :

 09161126466تلفن همراه : 

آدرس : اهواز- ميدان آزادگان خ شهيد عابدي روبروي 

 هتل فجر- معاونت صنايع دستي

 ايميل:

Miraskhz_handicrafts@yahoo.com 
 

 7 كارشناس فرش ليسانس عاطفه توكليان 3

 2217544تلفن ثابت :

 09166082580تلفن همراه : 

آدرس : اهواز- ميدان آزادگان خ شهيد عابدي روبروي 

 هتل فجر- معاونت صنايع دستي

 ايميل:

Miraskhz_handicrafts@yahoo.com 
 
 

 علوم تربيتي ليسانس پروانه تركي نژاد 4
كارشناس 

 پژوهش
15 

 0611-2290129تلفن ثابت : 

 09166117850تلفن همراه : 

اداره كل –آدرس : اهواز-سپيدار-بلوارفني و حرفه اي 

آموزش فني و حرفه اي خوزستان-واحدپژوهش وبرنامه 

 ريزي

 pajoohesh@khztvto.comايميل:

 ادبيات فارسي ليسانس زينب پرچمي 5
مسئول 

 پژوهش
15 

 0611-2290129تلفن ثابت : 

 09163009529تلفن همراه :

اداره كل –آدرس : اهواز--سپيدار-بلوارفني و حرفه اي 

آموزش فني و حرفه اي خوزستان-واحدپژوهش وبرنامه 

 ريزي

 pajoohesh@khztvto.comايميل:
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 تعاريف : 
 استاندارد شغل : 

مشخصات شايستگي ها و توانمندي هاي مورد نياز براي عملكرد موثر در محيط كار را گويند در بعضي از موارد استاندارد حرفه اي نيز گفته مي شود 
. 

 استاندارد آموزش : 
 نقشه ي يادگيري براي رسيدن به شايستگي هاي موجود در استاندارد شغل . 

 نام يك شغل :  
 به مجموعه اي از وظايف و توانمندي هاي خاص كه از يك شخص در سطح مورد نظر انتظار مي رود اطلاق مي شود . 

 شرح شغل : 
بيانيه اي شامل مهم ترين عناصر يك شغل از قبيل جايگاه يا عنوان شغل ، كارها  ارتباط شغل با مشاغل ديگر در يك حوزه شغلي ، مسئوليت ها ، 

 شرايط كاري و استاندارد عملكرد مورد نياز شغل . 
 طول دوره آموزش : 

 حداقل زمان و جلسات مورد نياز براي رسيدن به يك استاندارد آموزشي . 
 ويژگي كارآموز ورودي : 

 حداقل شايستگي ها و توانايي هايي كه از يك كارآموز در هنگام ورود به دوره آموزش انتظار مي رود . 
 كارورزي:

كارورزي صرفا در مشاغلي است كه بعد از آموزش نظري يا همگام با آن آموزش عملي به صورت محدود يا با ماكت صورت مي گيرد و ضرورت 
دارد كه در آن مشاغل خاص محيط واقعي براي مدتي تعريف شده تجربه شود.(مانند آموزش يك شايستگي كه فرد در محل آموزش به صورت 

 تئوريك يا با استفاده از عكس مي آموزد و ضرورت دارد مدتي در يك مكان واقعي آموزش عملي ببيند و شامل بسياري از مشاغل نمي گردد.)
 ارزشيابي : 

فرآيند جمع آوري شواهد و قضاوت در مورد آنكه يك شايستگي بدست آمده است يا خير ، كه شامل سه بخش عملي ، كتبي عملي و اخلاق حرفه 
 اي خواهد بود . 

 صلاحيت حرفه اي مربيان : 
 حداقل توانمندي هاي آموزشي و حرفه اي كه از مربيان دوره آموزش استاندارد انتظار مي رود .

 شايستگي : 
 توانايي انجام كار در محيط ها و شرايط گوناگون به طور موثر و كارا برابر استاندارد . 

 دانش : 
حداقل مجموعه اي از معلومات نظري و توانمندي هاي ذهني لازم براي رسيدن به يك شايستگي يا توانايي . كه مي تواند شامل علوم پايه ( 

 رياضي ، فيزيك ، شيمي ، زيست شناسي ) ، تكنولوژي و زبان فني باشد . 
 مهارت : 

 حداقل هماهنگي بين ذهن و جسم براي رسيدن به يك توانمندي يا شايستگي . معمولاً به مهارت هاي عملي ارجاع مي شود . 
 نگرش : 

 مجموعه اي از رفتارهاي عاطفي كه براي شايستگي در يك كار مورد نياز است و شامل مهارت هاي غير فني و اخلاق حرفه اي مي باشد .  
 ايمني : 

 مواردي است كه عدم يا انجام ندادن صحيح آن موجب بروز حوادث و خطرات در محيط كار مي شود .
 توجهات زيست محيطي :

 ملاحظاتي است كه در هر شغل بايد رعايت و عمل شود كه كمترين آسيب به محيط زيست وارد گردد.
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 نام استاندارد آموزش شغل 

 سجاده باف

 :شرح استاندارد آموزش شغل

مشاغل مربوط به صنايع دستي است كه شايستگي هايي از قبيل آماده سازي مواد اوليه، چله كشي سجاد،  از ي يكيسجاده باف

راه اندازي سجاده بافي، بافت سجاده و پرداخت و تكميل نهايي كار را در مي گيرد و با مشاغل دامداري، رنگرزي و ريسندگي 

 درارتباط است.

 :ويژگي هاي كارآموز ورودي  

 پايان دوره راهنماييحداقل ميزان تحصيلات : 

 روانيي و انسلامت كامل جسمحداقل توانايي جسمي : 

 نداردمهارت هاي پيش نياز اين استاندارد : 

0Bطول دوره آموزش : 

      ساعت125      :طول دوره آموزش  

  ساعت     30    :ـ زمان آموزش نظري

     ساعت95  :ـ زمان آموزش عملي   

      ساعت-    :          ـ كارورزي         

      ساعت-   :ـ زمان پروژه                

 بودجه بندي ارزشيابي ( به درصد ) 

 %25- كتبي  : 

 %65- عملي : 

 %10- اخلاق حرفه اي : 

1Bصلاحيت هاي حرفه اي مربيان : 

-ليسانس صنايع دستي يا فرش يا نساجي با يك سال سابقه كار مرتبط 

 سال سابقه كار مرتبط 2-فوق ديپلم صنايع دستي يا فرش يا نساجي با 

 -ديپلم متوسطه با پنج سال سابقه كار مرتبط 
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  تعريف دقيق استاندارد ( اصطلاحي ) : ٭

 بافته اي   وردي نساجي سنتي،4 وردي يا 2 است كه با استفاده از پشم و پنبه و توسط دستگاه مهارتيسجاده بافي 

 كند. متر توليد مي 3 سانتي متر و گاهي تا طول 90×70شبيه گليم و در ابعاد 

 
 

 

 

  اصطلاح انگليسي استاندارد ( و اصطلاحات مشابه جهاني ) :٭

Traditional Weaving sajjade)( 

 
 
 
 
 

 
  مهم ترين استانداردها و رشته هاي مرتبط با اين استاندارد : ٭

 رنگرزي عمومي

 
 
 
 
 
  جايگاه استاندارد شغلي از جهت آسيب شناسي و سطح سختي كار :٭

        طبق سند و مرجع ......................................�الف: جزو مشاغل عادي و كم آسيب  

              طبق سند و مرجع ......................................�ب : جزو مشاغل نسبتاً سخت         

           طبق سند و مرجع ........................................�ج : جزو مشاغل سخت و زيان آور  

 د :  نياز به استعلام از وزارت كار     
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 استاندارد آموزش شغل 

 - شايستگي ها 

 عناوين رديف

 آماده سازي مواداوليه 1

 چله كشي سجاده 2

 راه اندازي دستگاه سجاده بافي 3

 بافت سجاده  4

 پرداخت و تكميل نهايي كار  5
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 استاندارد آموزش 

 - برگه ي تحليل آموزشي 

 عنوان : 

 -آماده سازي مواد اوليه

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

6 14 20 

2Bدانش ، مهارت ، نگرش ،  ايمني 
 مرتبط توجهات زيست محيطي

3B تجهيزات ، ابزار ، مواد

 مصرفي و منابع آموزشي

 دانش :

  و خواص آن )-انواع الياف چله مصرفي از نظر جنس(پنبه،پشم 

 - الياف پود مصرفي (پشم) و خواص آن 

 -اجزاي تشكيل دهنده دستگاه نخ ريسي

-نحوه استفاده از دستگاه  نخ ريسي( تاباندن- ريسيدن- 
 ماسوره پيچي)

-الياف مصرفي(نخ پنبه    
 پشمي) –اي 

  لا)دو ، 5پشم شماره 

 -دستگاه ماسوره پيچ

 -ماسوره 
 -ماكو

 
 
 

2 

 

  

2   

2   

2   

 مهارت :

 - انتخاب الياف مرغوب و مناسب (از نظر ضخامت)

 - قرار دادن نخ پود بر روي دستگاه ماسوره پيچ

-پيچاندن الياف دور ماسوره با استفاده ازدستگاه ماسوره پيچ 
 جهت چله كشي و بافت

 -نصب ماسوره پر شده در ماكو

 

 
 

 
3 

 

 4  

 4  

 3 
 
 
 
 

 

 نگرش :

 معرفي رشته سجاده بافي و منقه بومي آن-

 ايمني و بهداشت : 

 -استفاده از ماسك هنگام عمليات نخ ريسي

 توجهات زيست محيطي :

 -جمع آوري نخ هاي پشمي يا پنبه اي اضافي 
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 استاندارد آموزش 

 - برگه ي تحليل آموزشي 

 عنوان : 

 -چله كشي سجاده

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

7 18 25 

4Bدانش ، مهارت ، نگرش ،  ايمني 
 مرتبط توجهات زيست محيطي

5B تجهيزات ، ابزار ، مواد

 مصرفي و منابع آموزشي

 دانش :

 -نحوه چله كشي ( انجام كار توسط يك نفر)

 -انواع شماره شانه و رابطه آن  با ضخامت الياف چله  

 
5 

 -ميخ آهني  

 -الياف مصرفي (پنبه اي 

 پشمي )
 قلاب

 -ماسوره
 
 
 

2   

 مهارت :

 - انجام چله كشي

 - يكنواخت كردن كشش نخ هاي چله

 - انتقال چله ها بر روي دستگاه سجاده بافي  

-ايجاد تراكم با استفاده از نمرات مختلف شانه ( تناسب شانه با 
 ضخامت الياف)

-محاسبه متراژ چله با توجه به تعداد سجاده بافته شده بر يك 
 دستگاه

 
 

 
10 

 

 2  
 2  

 2  

 2 
 

 

 نگرش :

 دقت و سرعت عمل در چله كشي جهت افزايش بهره وري-

 -انتخاب الياف مصرفي مرغوب

 ايمني و بهداشت : 

 -استفاده از ماسك هنگام چله كشي

 توجهات زيست محيطي :

 -جمع آوري نخ هاي پشمي يا پنبه اي اضافي 
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 استاندارد آموزش 

 - برگه ي تحليل آموزشي 

 عنوان :

 - راه اندازي دستگاه سجاده بافي 

 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

3 17 20 

6Bدانش ، مهارت ، نگرش ،  ايمني 
 مرتبط توجهات زيست محيطي

7B تجهيزات ، ابزار ، مواد

 مصرفي و منابع آموزشي

 دانش :

-اجزاي تشكيل دهنده دستگاه بافت سجاده( نورد- شانه- 
 ازارو ...)

 -مسير عبور نخ هاي چله در دستگاه سجاده بافي

 
 

2 

 -دستگاه سجاده بافي  

 -قلاب

 -قيچي

 -ماكو

 -ماسوره

 -الياف مصرفي( پنبه، پشم)

 -جعبه ابزار

 
 

1   

 مهارت :

 - عبور دادن نخ هاي تار از ميان وردها 

 -عبور دادن تارها از ميان شكاف شانه توسط قلاب

 -نصب تارهاي رد شده از ورد و شانه بر روي نورد

 -تنظيم قطعات دستگاه

  
5 

 

 5  

 5  

 2 
 
 
 

 

 نگرش :

 - اطمينان از عدم وجود كجي و اتصال صحيح قطعات دستگاه

 ايمني و بهداشت : 

 - توجه به وجود نور كافي در محيط

 

 توجهات زيست محيطي :
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 استاندارد آموزش 

 - برگه ي تحليل آموزشي 

 عنوان :

 -بافت سجاده

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

8 30 38 

8Bدانش ، مهارت ، نگرش ،  ايمني 
 مرتبط توجهات زيست محيطي

9B تجهيزات ، ابزار ، مواد
 مصرفي و منابع آموزشي

 دانش :
 -ابعاد سجاده بنا بر سفارش يا كاربرد

 -مسير عبور ماكو از لابلاي نخ هاي تار
 - نحوه دفتين زدن
 (لوزي- عروسكي- لانه  سجاده- طرح هاي رايج

 زنبوري- شمعي- شطرنجي-ساده)
-نحوه كنترل كيفي در حين كار(رعايت يكنواختي 

 عرض سجاده)
 ابزار مناسب برش( قيچي تيز)نحوه استفاده از - 

 
2 

 -دستگاه بافت سجاده  
 -متيد
 -متر 
 -ماكو

 ماسوره 
  لادو – 5-نخ پشمي 
 -قيچي تيز

 
 
 

1   

1   
2   

1   

1   

 مهارت :
 -ايجاد طرح مورد نظربه وسيله تعويض رنگ پود

 -ايجاد طرح مورد نظر بوسيله تعويض پدالها
-حركت ماكو محتوي ماسوره ( حركت پود از لابلاي 

 تارها) جهت ايجاد طرح
 -ضربه زدن يكنواخت با دفتين

-اندازه گيري دقيق  كار در حين بافت ( استفاده از 
 متيد)

 -پيچيدن سجاده بافته شده بر روي نورد
 -جداسازي سجاده بافته شده از دستگاه

  
5 

 

 5  
 5  

 3  

 3  

 5  

 3  

 نگرش :
 افزايش دقت و سرعت عمل بافنده در حين دفتين زدن و بافت

 افزايش دقت در برش نخهاي تار

 ايمني و بهداشت : 
 رعايت ارگونومي بدن 

 رعايت نكات ايمني در هنگام برش

 توجهات زيست محيطي :

 
 



 12 

 

 استاندارد آموزش 

 - برگه ي تحليل آموزشي 

 عنوان :

 پرداخت و تكميل نهايي كار

 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

4 16 20 

10Bدانش ، مهارت ، نگرش ،  ايمني 
 مرتبط توجهات زيست محيطي

11B تجهيزات ، ابزار ، مواد

 مصرفي و منابع آموزشي

 دانش :

 -انواع عيوب (پارگي نخ، كجي سجاده ، اشكال در نقش)

 - نحوه نگهداري سجاده بافته شده

  - نحوه نگهداري مناسب ابزار مواد اوليه

 
2 

 -جعبه ابزار  
 -قفسه فلزي

-الياف مصرفي( پنبه، 
 پشم)

 -قيچي 

 -قلاب
 -متر 

 
 

1   
1 

 
  

 مهارت :

 -بخار دادن و بسته بندي مناسب

-انبار و نگهداري سجاده بافته شده جهت جلوگيري از بيد 
 خوردگي 

-تعويض ابزار ناسالم و گره زدن نخ پاره شده جهت رفع 
 پارگي نخ

دفتين زدن يكنواخت و تنظيم دستگاه جهت برطرف  -
 كردن كجي كار 

  - شكافتن و بافت مجدد جهت رفع اشكال در نقش

  
4 

 

 3  

 3 
 

 

 3 
 

 

 3  

 نگرش :

- 

 ايمني و بهداشت : 
- 

 توجهات زيست محيطي :

 نگهداري قطعات و ابزار مستعمل در مكاني مناسب
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 - برگه استاندارد تجهيزات 

 توضيحات  تعداد  مشخصات فني و دقيق  نام  رديف

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 دستگاه سجاده بافي 

 دستگاه ماسوره پيچ

 جعبه كمكهاي اوليه

 كپسول آتش نشاني

 تهويه

 تخته وايت برد

 جعبه ابزار 

 قفسه فلزي 

  وردي فلزي يا چوبي4 يا 2

 فلزي يا چوبي

 سري كامل

 كيلويي پودر خشك6

- 

  سانتيمتر100×70

 سري كامل

 

5 
5 
1  
1  
1 
1 
1 
5 

 

  
 
 
 
 
 

 

 توجه : 
ت  ه ظرفي ه ب رگا راي يك كا ت ب زا جهي ت  -1 شود . 5 رفته  ر در نظر گ ف   ن

 
 
 

                   - برگه استاندارد مواد 

 توضيحات  تعداد  مشخصات فني و دقيق  نام  رديف

1 

2 

3 

4 

 نخ چله(پشم ياپنبه)

 نخ پود(پشم)

 ماژيك وايت برد

 تخته پاك كن

  لاسه و 5پشم شماره 

  لادو و 5شماره 

 قرمز و آبي

 1205 تا 1000

  گرم4500 تا 2000

 عدد2از هر كدام 

1 

بسته به چله پشم يا پنبه 

 كارگاهبراي هر 

 گرم براي هر سجاده

 براي هر كارگاه

 براي هر كارگاه

 

 توجه : 

ت  ه ظرفي ه ب رگا ر و يك كا ف ء يك ن زا ا ه  د ب 1- موا شود .5 سبه  حا ر م ف   ن
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                    - برگه استاندارد ابزار 

 توضيحات  تعداد  مشخصات فني و دقيق  نام  رديف

1 

2 

3 

4 

5 

 قيچي

 متر

 ماسوره

 قلاب

 ميخ

 
  يا پارچه ايپلاستيكي

 
 
 
 آهني

1 

1 

50 

1 

20 

 

 

 
 

 توجه : 

شود . سبه  حا ر م ف سه ن ء هر  زا ا ه  ر ب زا اب  - 
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 - منابع و نرم افزار هاي آموزشي ( اصلي مورد استفاده در تدوين و آموزش استاندارد ) 

سال  مترجم مولف عنوان منبع يا نرم افزار رديف

 نشر

 ناشر يا توليد كننده محل نشر

1 
 

2 
 

3 
 

4 

 
 

5 

 فرهنگ جامع فرش ايران

 
 بختياري ها ،بافته ها و نقوش

 
 صنايع دستي كهن ايران

 
 فرشنامه ايران

 
 كتاب جامع صنايع دستي ايران 

 احمد دانشگر

 
 فرحناز قاضياني

 
 هانس اي.وولف

 
حسن آذرپاد-فضل االله 

 حشمتي رضوي

 
 فاطمه عرفاني 

--- 

 
--- 

سيروس 

 ابراهيم زاده

 
--- 

 
 
- 

1372 

1376 

1372 

 
1372 

 
1390 

 تهران

 تهران

 تهران

 
 تهران

 
 تهران 

 علامه طباطبايي

 
 سازمان ميراث فرهنگي كشور

انتشارات و آموزش انقلاب 

 اسلامي(سهامي عام)

 
موسسه مطالعات و تحقيقات 

 فرهنگي (پژوهشگاه)

معاونت صنايع دستي سازمان 
 ميراث فرهنگي 

 
 
 
 
 
 
 
 

 - ساير منابع و محتواهاي آموزشي ( پيشنهادي گروه تدوين استاندارد ) علاوه بر منابع اصلي  

مولف /  سال نشر نام كتاب يا جزوه رديف

 مولفين

 مترجم/

 مترجمين

 توضيحات ناشر محل نشر

جزوه تهيه شده توسط  1
 مربي
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 فهرست سايت هاي قابل استفاده در آموزش استاندارد

 رديف عنوان

www.iqna.ir/fa/photos  1 

 

http://www.iqna.ir/fa/photos
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